
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 38 
DATA DI EMISSIONE 20/03/2023 

OGGETTO :

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA 
PER LA STIPULA DI ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE 
ECONOMICO PER:
A) ATTIVITÀ E SERVIZI NECESSARI AL CONSEGUIMENTO DI 
PROGETTI PRESENTATI DAL COMUNE E FINANZIATI NELL’AMBITO 
DELL’INIZIATIVA “PADIGITALE 2026”;
B) SERVIZI E PRESTAZIONI INTEGRATIVI, FINALIZZATI 
ALL’INFORMATIZZAZIONE DI SERVIZI EROGATI DAL COMUNE 
ULTERIORI RISPETTO A QUELLI DI CUI AL PRECEDENTE PUNTO A); 
C) SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA A REGIME.
PROGETTI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 8;
 con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
 con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023;
 con deliberazione G.C. n. 17 del 16 febbraio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025, ai sensi dell’art. 6 
comma 1 del D.L. 9 giugno n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113 e 
successivi decreti attuativi;

RICHIAMATI:
 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 
limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 



gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
 l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;
 l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e provvedimenti, 
tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
 il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del servizio risorse fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.LGS. 267/00;

DATO ATTO CHE:
 nell’ambito della strategia sulla trasformazione digitale della Pubblica Amministrazione, la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato una 
serie di avvisi pubblici rivolti alle pubbliche amministrazioni tra cui i Comuni, afferenti a misure di 
investimento in ambito digitale;
 in particolare il Comune di Monte Isola si è candidato ai seguenti avvisi finanziati dall’Unione 
Europea - NextGenerationEU:

1. Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID e CIE”(Comuni) Aprile 2022”, approvato con decreto n. 
25/2022 – PNRR del 01/04/2022 pubblicato in data 04/04/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 
del 02/09/2022;
2. Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – Misura 1.4.3. – “Adozione appIO””; approvato con decreto 
prot. n. 24/2022 – PNRR del 01/04/2022 e pubblicato in data 04/04/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 
del 02/09/2022;
3. Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR – M1 - C1 - INVESTIMENTO 
1.2 “Investimento 1.2 - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI 
(LUGLIO 2022)”, approvato con decreto prot. n. 85/2022 – PNRR del 22/07/2022 pubblicato il 
25/07/2022 sul sito https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con 
scadenza alle ore 23:59 del 28/10/2022;
4. Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
Misura 1.4.3 Adesione piattaforma PagoPA Comuni (Settembre 2022), approvato con decreto 
pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 
del 25/11/2023;
5. Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – “Misura 1.4.1 – ESPERIENZA DEL CITTADINO E I 
SERVIZI PUBBLICI COMUNI (SETTEMBRE 2022), approvato con decreto prot. n. 135/2022 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


– PNRRR del 16/09/2022 pubblicato in data 19/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 
del 04/11/2022;
6. Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 
PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI COMUNI (SETTEMBRE 2022), approvato con 
decreto prot. n. 131/2022 – PNRR del 09/09/2022 pubblicato in data 12/09/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 
del 11/11/2022;
7. Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’” COMUNI (OTTOBRE 2022)”, approvato con decreto prot. n. 
152/2022 – PNRR del 19/10/2022 pubblicato in data 20/10/2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 
del 17/02/2023;

 Il Comune di Monte Isola è stato ammesso al finanziamento per tutte le misure sopra indicate in 
particolare:

1. Con decreto n. 25 – 4/2022 – PNRR, è stato ammesso al finanziamento “avviso MISURA 
1.4.4. “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE” 
Comuni Aprile 2022” per l’importo di €uro 14.000,00 (CUP J91F22001930006);

2. Con decreto n. 24 – 1/2022 – PNRR, è stato ammesso al finanziamento “avviso MISURA 
1.4.3 “Adozione appIO Comuni Aprile 2022” per l’importo di €uro 10.935,00 (CUP 
J91F22000020006);

3. Con decreto n. 85 – 1/2022 – PNRR, è stato ammesso al finanziamento “avviso 
Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali - Comuni (Luglio 2022)” per 
l’importo di €uro 47.427,00 (CUP J91C22001130006);

4. Con decreto n. 127 – 2/2022 – PNRR - 2023, è stato ammesso al finanziamento “avviso 
MISURA 1.4.3 “Adozione Piattaforma pagoPA” Comuni (Settembre 2022)” per l’importo 
di €uro 33.385,00 (CUP J91F23000070006);

5. Con decreto n. 135 – 1/2022 – PNRR, è stato ammesso al finanziamento “avviso MISURA 
1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” Comuni Settembre 2022” per 
l’importo di €uro 79.922,00 (J91F22003130006);

6. Con decreto n. 131 – 1/2022 – PNRR, è stato ammesso al finanziamento “avviso MISURA 
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” per l’importo di €uro 
23.147,00 (J91F22002490006);

7. Con decreto n. 152 – 1/2022 – PNRR, è stato ammesso al finanziamento “avviso MISURA 
1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Comuni Ottobre 2022” per l’importo di €uro 
10.172,00 (CUP J51F22005330006);

CONSIDERATO CHE è necessario, viste le stringenti tempistiche di conclusione dei contratti 
stabilite dai decreti di ammissione al finanziamento nonché del collegamento tra i servizi in 
questione, procedere quanto prima all’individuazione di operatore economico con il quale stipulare 
accordo quadro relativo alle seguenti misure:

1. Misura 1.4.3. – Adozione app IO (Comuni Aprile 2022), per l’importo di €uro 10.935,00;
2. Misura 1.2 - Abilitazione al CLOUD per le PA locali (Comuni Luglio 2022), per l’importo 

di €uro 47.427,00;
3. Misura 1.4.3 – Adozione piattaforma pagoPA (Comuni Settembre 2022), per l’importo di 

€uro 33.385,00;

CONSIDERATO CHE si rende necessario anche prevedere, tra le prestazioni a catalogo, anche la 
manutenzione ordinaria dei servizi sopra elencati per garantire la piena disponibilità e funzionalità 
dei sistemi;

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici 
D.lgs. 50/2016 e che:
  il suddetto decreto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter 
bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 
  secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216, comma 10, D.lgs. 50/2016, fino all’entrata 
in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti mediante 
iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti);
 il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354;
 il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 
delle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento 
diretto, la stazione appaltante possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o 
atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO OPPORTUNO, stante l’importo stimato per l’accordo quadro, inferiore a 139.000,00 
euro, procedere mediante affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 120/2020 e 
s.m. e i., (affidamento diretto);

RICHIAMATI:
 l’art. 32, comma 2 del Codice dei contratti, che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le stazioni appaltanti, in conformità ai propri regolamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dei professionisti 
e delle offerte;
 l’art. 192 del T.U.E.L. secondo il quale: “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del servizio indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base”;

 l’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 dal quale risulta la possibilità, per affidamenti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 139.000 oltre IVA di procedere ad affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici;
 l’articolo 1, comma 450, secondo periodo della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145, che ha eliminato l’obbligo 
di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 €; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 TUEL si indica quanto segue:
 Fine e oggetto del contratto: fornitura di: 

a) attività e servizi necessari al conseguimento di progetti presentati dal Comune e finanziati 
nell’ambito dell’iniziativa “PADigitale 2026”, a valere su fondi di cui al “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)” finalizzati alla digitalizzazione di diversi insiemi di servizi;
b) servizi e prestazioni integrativi, finalizzati all’informatizzazione di servizi erogati dal 
Comune ulteriori rispetto a quelli di cui al precedente punto a); 
c) servizi di manutenzione ordinaria a regime.



 Forma: stipula di accordo quadro attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 
50/2016 tramite il Mercato Elettronico MEPA; 
 Modalità di scelta del contraente: trattativa diretta con ribasso su base d’asta per il tramite del 
Mercato Elettronico MEPA;
 Ammontare dell’appalto: €uro 61.300,00;
 Responsabile del procedimento: responsabile dell’area risorse Dott.ssa Giuliana Archetti del 
Comune di Monte Isola;

RITENUTO necessario attivare le procedure di aggiudicazione della fornitura in oggetto mediante 
l’utilizzo del Mercato Elettronico MEPA, www.acquistinretepa.it, in conformità alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari;

CONSIDERATO che sono stati predisposti i seguenti elaborati per l’espletamento della gara in 
oggetto, costituiti da:

1) Capitolato RDO;
2) Modello A – Dichiarazioni ex art. 80 Dlgs 50/2016
3) Modello B – Dichiarazioni sostitutive – incompatibilità
4) Modello C - Tracciabilità finanziaria
5) Allegato D – Patto d’integrità
6) Modello E - Offerta economica
7) Allegato F - Accordo per la disciplina dell’attività svolta quale Responsabile del trattamento.

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m. e i. per la parte ancora in vigore;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;
 le linee guida ANAC;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 
23.01.2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini del 
soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art 3 della L. 241/1990 e smi;

2. DI INDIRE, con la presente determinazione a contrattare, la procedura per la richiesta di offerta 
preordinata alla stipula di accordo quadro con unico operatore economico, attraverso affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e smi per la fornitura di:

http://www.acquistinretepa.it


a) attività e servizi necessari al conseguimento di progetti presentati dal Comune e finanziati 
nell’ambito dell’iniziativa “PADigitale 2026”, a valere su fondi di cui al “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)” finalizzati alla digitalizzazione di diversi insiemi di servizi;
b) servizi e prestazioni integrativi, finalizzati all’informatizzazione di servizi erogati dal Comune 
ulteriori rispetto a quelli di cui al precedente punto a); 
c) servizi di manutenzione ordinaria a regime 
il cui importo a base di gara ammonta a € 61.300,00 oltre a IVA di legge attraverso il mercato 
elettronico MEPA 

3. DI APPROVARE la documentazione della procedura composta dai seguenti elaborati:
1) Capitolato RDO;
2) Modello A – Dichiarazioni ex art. 80 Dlgs 50/2016
3) Modello B – Dichiarazioni sostitutive – incompatibilità
4) Modello C - Tracciabilità finanziaria
5) Allegato D – Patto d’integrità
6) Modello E - Offerta economica
7) Allegato F - Accordo per la disciplina dell’attività svolta quale Responsabile del trattamento.

4. DI DARE ATTO che, in osservanza alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, alla presente procedura è stato attributi il seguente numero di CIG: 9685118C33;

5. DI DARE ATTO che le azioni trovano copertura sono finanziate dall’Unione Europea - Next 
Generation EU;

6. DI DARE ATTO che la copertura dei servizi/forniture oggetto dell’accordo quadro avverrà con i 
finanziamenti riconosciuti al Comune di Monte Isola con i decreti di ammissione al finanziamento 
richiamati in premessa in relazione alle misure in oggetto e che gli stessi sono stati contabilizzati 
sull’annualità 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 in: 

ENTRATA SULLE RISORSE:
- 20101.01.0419 con dizione “PNRR MISURA 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD” pari ad € 

47.427,00;
- 40300.14.1801 con dizione “PNRR MISURA 1.4.3 APP IO” pari ad € 10.935,00;

40300.14.1802 con dizione “PNRR MISURA 1.4.3 PAGO PA” pari ad € 33.385,00;

USCITA SUGLI INTERVENTI 
- 01031.03.0603 con dizione “PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” pari ad € 47.427,00;
- 01052.02.0807con dizione “PNRR PER INVESTIMENTO 1.4.3 APP IO” pari ad € 

10.935,00;
01052.02.0808con dizione “PNRR PER INVESTIMENTO MISURA 1.4.3 PAGO PA” pari 
ad € 33.385,00;

7. DI DARE ATTO CHE sono stati attributi i seguenti Codice Unico di Progetto (CUP) 
relativamente alle azioni per le quali viene avviata la procedura preordinata alla stipula di accordo 
quadro con unico operatore economico:
- Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIITALE” - 
Misura 1.4.3. – Adozione App IO: CUP J91F22000020006;
- Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI” Misura 1.2: CUP J91C22001130006;



- Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIITALE” - 
Misura 1.4.3. – Adozione piattaforma PagoPA: CUP J91F23000070006;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D. L.gs. n. 
267 del 18.08.2000 e la relativa registrazione della spesa.;

9. DI SPECIFICARE che l’accordo quadro ha valenza meramente normativa e non è idoneo a far 
sorgere obbligazioni giuridicamente perfezionate, che, pertanto, nasceranno con gli eventuali 
contratti applicativi, con l’attivazione dei quali si provvederà altresì a assumere il relativo impegno 
di spesa. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari su ciascun contratto applicativo sarà acquisito 
un CIG, collegato al CIG master 9685118C33;

10. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

11. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”.

Il Responsabile Del Servizio
Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di 
legge


